⁶⁵ Il caso è stato studiato da Foreville 1958; ma per una valutazione critica si veda A. FRUGONI, *Il «giubileo» di Tommaso Becket*, in *Scritti in onore di Vittorio De Caprariis*, Roma 1970, pp. 11-18.

⁶⁶ Ivi, p. 16.

⁶⁷ Il testo è edito in FOREVILLE 1958, pp. 115-160. Il trattato, composto nel 1421, sarebbe opera di Richard Godmesham, chierico di Canterbury, su cui si veda *ivi* pp. 101-113.

⁶⁸ L'affluenza per udire il sermone con cui venne proclamato il giubileo, «cuius thema fuit: *Annus jubileus est*», fu talmente grande che il predicatore, «per populi instanciam quasi coactus», lo dovette ripetere per tre volte, *Tractatus* p.142; cfr. anche pp. 143-144. Per quanto riguarda l'ipotetica conferma di Martino V, l'autore riferisce che, trovandosi alla curia di Roma un chierico di Canterbury e avuta udienza a proposito di questa celebrazione, il papa, «placito vultu benigna atque mente», rispose: «Miramur non modicum quod dilecti filii ecclesie Cantuariensis vel quicumque alii cujuscumque gradus seu status hesitant, musitant sive dubitant de ista indulgencia ubi dubium non emergit, quam recolende memorie Honorius III^{us} predecessor noster olim tam pio benigne favore noscitur concessisse. Nichilominus, ob reverenciam Dei et ampliorem devocionem quam gerimus in martire sancto Thoma, volumus, et apostolica auctoritate discernimus quod ista indulgencia et omnes ale indulgencie sacrosante Cantuarienses ecclesie per predecessores nostros concesse quomodolibet sive indulte, firmiter permaneant et imposterum in omni suo vigore et effectu irrevocabiliter perseverent», *Tractatus* p. 140, su cui cfr. R. FOREVILLE, *À propos d'un oraculum vive vocis de Martin V en 1420*, «Archivium Latinitatis Medii Aevi», 25 (1955), pp. 29-39.

⁶⁹ A.S.V., *Reg. Vat.*, 354, ff. 184v-185r, 184v; cfr. l'edizione in FOREVILLE 1958, pp. 181-182; si veda anche RAYNALDUS 1667, capp. 21-22; *Calendar* 1966, p.12. Non vi sono dubbi che si tratti di un giubileo su imitazione di quelli romani: «jubileum ad generalem remissionem peccatorum in certis temporibus locis modis et formis ab antiquis patribus et predecessoribus nostris romanis pontificibus ordinatum»; per cui, una volta accertate le responsabilità, i due legati avrebbero dovuto riferire immediatamente al pontefice «ut possimus secundum quod nobis videbitur convenire honori nostro et debito ac iustitie salubriter providere», f. 185r.

⁷⁰ Ivi, f. 184v.

est a Deo concessa facultas», in diretta connessione con la *plenitudo potestatis* che gli derivava dall'essere unico vicario di Cristo in terra⁷¹.